
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 205 
 
OGGETTO: CRISI IDRICA TERRITORI BARONIA SERVITI DIGA MACCHERONIS - OPERA 
PROVVISIONALE SUL RIO POSADA PER  APPROVIGIONAMENTO COMUNE TORPE' CUP 
I42E24000170002: AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA POLIDETTI RAPPRESENTANZE 
TECNICHE SRL - FORNITURA N. 2 KIT DI PRESSURIZZAZIONE. 
 

Il giorno 08/08/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau, Direttore Generale e Dirigente ad interim dell’ 
AREA AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 

- a causa del perdurare della grave crisi idrica nel Sistema Posada, alimentato dal serbatoio di Maccheronis, la Giunta 
Regionale, con Delibera n. 19/6 del 25.06.2024, ha finanziato l’elenco degli interventi da attuarsi nei territori dei 
Comuni di Torpè, Posada, Siniscola, Budoni e San Teodoro dettagliatamente descritti negli allegati alla predetta 
Delibera denominati “ALLEGATO A - Ricognizione interventi strutturali Sistema Posada” e “ALLEGATO B - 
Ricognizione interventi gestionali Sistema Posada”, a gravare sui Capitoli di spesa del bilancio regionale ivi indicati; 

- tra gli interventi di cui al citato Allegato A è stato ricompreso anche l’intervento denominato “Crisi idrica nei 
territori della Baronia serviti dalla diga di Maccheronis: opera provvisionale sul rio Posada per l’approvvigionamento 
idropotabile dell’abitato di Torpè”, per l’importo di finanziamento pari a Euro 100.000,00, assegnato a questo 
Consorzio; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 54 del 05.07.2024, è approvata lo schema di 
convenzione, da sottoscriversi dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici per l’assegnazione di detto 
finanziamento; 

- al suddetto intervento è attribuito il CUP I42E24000170002; 

- con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.57 del 10/07/2024 e n. 66 del 23/07/2024, è 
approvata la Proposta di variazione n.3 al Bilancio di previsione esercizio 2024, con la quale è previsto l’istituzione 
del capitolo 75179, in parte entrata, ed il capitolo 801192, in parte uscita, al fine dell’attuazione dell’intervento in 
oggetto; detta Proposta di variazione n.3 al Bilancio di previsione esercizio 2024 è posta all’ordine del giorno della 
seduta del Consiglio dei Delegati del 02/08/2024 al fine della sua approvazione; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 61 del 17.07.2024 è autorizzata, nelle more del 
perfezionamento della richiamata convenzione di finanziamento e del relativo accredito delle risorse finanziarie da 
parte dell’Ente Finanziatore – l’anticipazione della somma di € 61.000,00 avvalendosi delle risorse disponibili nel 
Bilancio di Previsione consortile dell’anno 2024, capitolo 851000, al fine di consentire di avviare, con la massima 
celerità le procedure di gara necessarie per l’approvvigionamento dei materiali e delle apparecchiature necessarie 
per l’attivazione dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n° 84 del 26.07.2024 con la quale, l’Ing. Pino Crisponi, 
funzionario consortile, è nominato Responsabile di progetto per l’intervento denominato in premessa; 

RILEVATA la necessità di procedere all’attuazione dell’intervento in premessa con la massima celerità, considerato il 
permanere della grave crisi idrica che investe detti territori, anche al fine del rispetto del cronoprogramma 
procedurale allegato alla richiamata convenzione di finanziamento;   

CONSIDERATO che, al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, da realizzarsi mediante autoproduzione ai sensi 
degli artt.7, comma 1, e 37, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., occorre provvedere all’acquisizione di n.2 kit di 
pressurizzazione; 

ACQUISITO dal RUP, a tal fine, il preventivo di spesa della Ditta POLIDETTI RAPPRESENTANZE SRL con sede legale in 
Monastir (CA), P. Iva 03504610928, specializzata nella fornitura di apparecchiature idrauliche, pari a Euro 34.500,00 
oltre all’IVA di legge (22%); 

RITENUTO detto preventivo congruo in quanto risulta in linea con i prezzi di mercato di riferimento; 

VISTO l'art.50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n.36/2023, che regola gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 
 

 2 

RITENUTO, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art.1, comma 4, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., di affidare Ditta  
POLIDETTI RAPPRESENTANZE SRL, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023, il servizio di 
elaborazione e stampa del tributo consortile extra-agricolo 2021 per un importo complessivo pari ad Euro 34.500,00 
oltre all’IVA di legge (22%); 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi della legislazione vigente in materia, il seguente CIG B2A27E84EA, ai fini dell’affidamento in 
argomento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 
del 07.12.2023, approvata con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 296 del 05.01.2024; 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP 
(acquisita al protocollo consortile in pari data al n. 4971); 

DATO ATTO che: 

- detta spesa di Euro 34.500,00 oltre all’IVA di legge (22%) graverà sul richiamato finanziamento assegnato al 
Consorzio con delibera della Giunta Regionale n. 19/6 del 25.06.2024, di importo pari a € 100.000,00; 

- in conformità con quanto disposto con la richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 61 
del 17.07.2024, nelle more del perfezionamento della convenzione di finanziamento e del relativo accredito delle 
risorse finanziarie da parte dell’Ente Finanziatore, la spesa di Euro 34.500,00 oltre all’IVA di legge (22%), è 
anticipata dal Consorzio, avvalendosi delle risorse disponibili nel Bilancio di Previsione consortile dell’esercizio 
2024, capitolo 851000 (UPB 20); 

ACQUISITA, da parte dell'ufficio di ragioneria dell'Ente, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 851 000 (UPB 
21) del Bilancio di Previsione esercizio 2024; 

SU proposta del Responsabile di Progetto Ing. Pino Crisponi nominato con la citata determinazione del Direttore 
Generale n. 84/2024; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare alla Ditta POLIDETTI RAPPRESENTANZE SRL con sede legale in Monastor, P. Iva 03504610928, ai sensi 
dell'art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023, la fornitura di n. 2 Kit di pressurizzazione nell’ambito 
dell’attuazione  l’intervento denominato “Crisi idrica nei territori della Baronia serviti dalla diga di Maccheronis: opera 
provvisionale sul rio Posada per l’approvvigionamento idropotabile dell’abitato di Torpè” (CUP I42E24000170002), 
per l’importo complessivo di Euro 34.500,00 oltre all’IVA di legge (22%), CIG B2A27E84EA; 
2. di dare atto che detta spesa, pari a Euro 34.500,00 oltre all’IVA di legge (22%), graverà sul richiamato 
finanziamento assegnato al Consorzio con delibera della Giunta Regionale n. 19/6 del 25.06.2024, di importo pari a € 
100.000,00; 

3. di impegnare, in favore della suddetta Ditta, nelle more del perfezionamento della richiamata convenzione di 
finanziamento e del relativo accredito delle risorse finanziarie da parte dell’Ente Finanziatore, l’importo lordo di 
Euro 42.090,00 a gravare sul Capitolo 851000 (UPB 20), del Bilancio di Previsione esercizio 2024; 

4. di accertare, a favore del Consorzio, l'importo di Euro 42.090,00, sul capitolo di entrata n. 81000 (upb 20) del 
Bilancio di previsione esercizio 2024; 

5. di autorizzare il recupero dell’importo anticipato dal Consorzio, Euro 42.090,00, a valere sul richiamato 
finanziamento assegnato al Consorzio con delibera della Giunta Regionale n. 19/6 del 25.06.2024, incassando tale 
rimborso nell'accertamento adottato al punto 4) del presente dispositivo; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto 
consortili al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
proposta n. 548 del 30/07/2024

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/08/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  08/08/2024                             
 
  La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
  

 


